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Abolizione della sovrimposta di negoziazione dei titoli azionari. 

ÙNOREVOLl SENATORI. ....... ·Come è noto, con 
l'articolo 17 del testo unico approvato col 
regio decreto 9 marzo 1942, n. 3·5·7, allo scopo 
preminente di sopp'I'imeFe se non impedire, la 
corsa alla speculazione che in un periodo par- ' 
ticolarmente delicato andava dilagando sia -n~l 

mercato degli immobili che in quello dei titoli, 
con ripercussioni sfavorevoli sulla stabilità 
della moneta, veniva istituita )a sovrimposta 
di negoziazione sul prezzo di cessione dei titoli 
azionari eccedente il valore nominale., tributo 
che ha dato luogo a continue, insistenti osser­
vazioni, le quali tendevano a mettere in luce 
come il nuovo gravame fiscale risultasse in 
definitiva pregiudizievole per l'afflusso diretto 
del privato _risparmio ad investimenti in im­
pres(3 dirette alla ricostruzione delle forze eco­
nomiche nazionali. 

Successivamente col regio decreto-legge 
12 aprile 1943, n. 235, l'anzidetta sovrimposta 
Veniva modificata nel senso che veniva ad 
essere applicata non già sul solo plusvalore 
ma sul prezzo di cessione dei titoli azionari 
c dei diritti di opzione, ma il tributo, nono~ 
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stante la niìtigazione dell'aliquota stabilita col 
decreto legislativo luogotenenziale 25 1naggio 
1945, n. 301, continuò a formare oggetto di 
osservazioni ispirate ancora al concetto che ·la 
sovrimposta per quanto attenuata nella rnisura, 
non cessava di costituire un grave intralcio 
alle contrattazioni di borsa. 

Attesa la difficile situazione che intanto si 
era venuta a formare nel mercato finanziario 

- l'Amministrazione ritenne allora opportuno, 
anche allo scopo di evitare le ripercussioni che 
avrebbero ,potuto verificarsi ne'i settori indu­
striali e _finanziari, di promuovere l'abolizione 
del tributo che venne appunto disposta con 
il regio decreto legislativo 14 marzo 1946, 
n. 420. 

Senonchè tenuto conto dello s'\riluppo sfa­
vorevolè della congiuntura che si ripel'cuoteva 
sull'andamento del mercato finanz:iario e della 
necessità di non trascurare nella contingente 
difficile situaziQne del bilancio statale un set .. 
tore economico oggetto di rapidi e lucrosi tra .. 

. sferimenti della ricchez:za, la · sovrimposta di 
negoziazione venne ripristinata col decreto 
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legislativo del Capo dello Stato 1° aprile 1947, 
n. 154. 

Successivamente, però, essendosi sviluppate 
le forze congiunturali che portavano ad una 
sufficiente stabilità monetaria, l'Amministra­
zione finanziaria, nel proposito di no,n intral­
ciare per ragioni di cara.ttere fiscale un set­
tore così delicato e sensibile quale il mercato 
dei titoli, dopo di a yer in un primo momento 
promossa la riduzione dell'aliquota dal 4 per 
cento all'l per cento {decreto legislativo Pre­
sidenziale 25 novembre 1947, n. 1284) ritenne 
opportuno sospendere con la legge 29 luglio 
1949, n. 469, l'applicazione del tributo a tutto 
il 30 giugno 1950, tenuto anche conto che nel 
fr~ttempo si era riscont,rata una attenuazione 
nella attiYità speculativa marginale delle borse 
dei valori per effetto del. sensibile migliora-
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mento verifica tosi in tutti i campi dell 'econo­
mia nazionale, e dei graduali rapidi assesta­
menti dei principali settori industriali e com­
merciali. 

Col l 0 lugUo 1950 il tributo. doyrebb!3 .per 
tanto riprendere vita, .ma. essendosi. uit.erior­
mente rafforzate le forze equilibratrici del 
mercato e la tendenza alla stabilità monetaria, 
con sufficiente sicurezza di un permane're di 
tali condizioni, si ravvisa opportuno proporre 
ai· competenti organi legislativi la definitiva 
soppressione della sovrimposta di negoziazione, 
anche tenùto conto del modesto . gettito che 
da essa deriya al bilancio dello Stato. 

A tal fine risponde l'accluso schema di prov­
vedimento legislativo · ()On il quale appunto 
il tributo in parola viene soppresso a partire 
dal lo luglio 1950. 

DISEGNO DI LEGGE 

Art. 1. 

A partire dal 1o luglio 1950 è soppressa là · 
sovrimposta di negoziazione dei titoli azionari 
regolata dall'articolo l 7 del testo unico appro­
vato con regio decreto 9 rnar.zo 1942, n. 357, 
e successive modificazioni, e ~ospesa sino al 
30 giugno 1950 con la legge 29 luglio 1949, 
n. 469. 

Art. 2. 

La presente legge entra in vigore il giorno 
successivo a quello della sua pubblicazione 
nella Gazzetta Ufficiale. · 


